
 

  

Questionamento nº 2 – Substituição de Core de Rede 
 

Foi questionado  sobre o tópico abaixo, tendo apresentado a seguinte resposta: 

 
1) Ref ao item 4.2 Mínimo de Tranceivers para conexões de servidores e demais dispositivos: 

➢ LEAFS: 
• 280 x 10GE Base – T; e 
• 28 x 10GE Base-SR” 
Como os switches operarão na topologia Spine&Leaf sob a mesma gerência SDN, entendemos que para atendimento 
as quantidades e tipos de portas solicitadas neste item, a solução ofertada poderá mesclar switches com portas UTP 
e SFP, sem prejuízo para as necessidades da contratante. Está correto nosso entendimento? 

Resposta: O entendimento está correto. 
 
 

Brasília-DF, 19 de março de 2024. 
 


